

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w po-
łudnie i o godzinie 6-tej
wieczorem.

PRENUMERATA wyno-
si w Krakowie: miesię-
cznie 2 kor., kwartalnie
kor. 6, za jednorazowe
wysłanie do domu do-
płatki się 40 hal., za dwa-
razowe 60 hal.

Na prowincji: miesię-
cznie kor. 2 hal. 70, kwar-
talnie kor. 8. W państwie

Niemieckiem kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za
w urazową wysyłkę dziennie dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Zmiana adresu 40 hal. / nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie awraca
Adres Red.: Ul. św. Krzyża 17. Adres tel. „Głos Narodu” Kraków. Tel. Nr. 190

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JOZEFĄ BOGOSZĄ.

Redaktor naczelny: Br. Antoni Beaupre.

Osobna prenumerata na
wydanie wiecz. wychodzi
miesięcznie w miejscu
z odnośnikiem do domu
koron.

Numer połudn. 10 hal. wie-
czorny 4 hal. Liście pie-
niężne przekazy na prenu-
meratę i inseraty, franco
do Administracji „Głosu
Narodu”. — Prenumeratę
oprócz upoważnionych a-
gencji przyjmuje każdy
urząd pocztowy w obrębie
monarchji i w państwie
niemieckiem. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inzeratorem „Głosu Narodu”, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 05
Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerczy, za każdy następny raz 12 hal. skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz
każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, Pasaż
Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schler, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie.
J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Trevisse, F. Jones & Cie.

Nr. 93.

Kraków, wtorek 25 lutego 1908 r.

Rok XVI.

Polityka na wsi.

Kraków, 25 lutego.

Znamienne są obecne wybory sejmowe z
kurji włościańskiej. Od lat 20 nie odbywały się
one w takim spokoju, z tak małym zaintere-
sowaniem włościan i przy takim układzie sił
politycznych w kraju, jak dzisiaj. Zmiana na-
stąpiła zbyt radykalnie i zbyt szybko, przewrót
dotychczasowych wartości politycznych odbył
się w tak niedostrzegalny a przecież stanow-
czy sposób, że trudno już dzisiaj ocenić jego
następstwa i jego doniosłość, trudniej zaś je-
szcze zbadać jego korzenie i rozmiary. Sojusz
ludowców z konserwatystami nie może być
bowiem uważany tylko za efemeryczny na czas
wyborów, stworzony kompromis, jest on wy-
padkiem daleko głębszym i donioślejszym.

Nie idziemy tak daleko, jak pisma naro-
dowo-demokratyczne i nie twierdzimy, że lu-
dowcy zasadniczy swój program zmienili, za
prawdę przyjmujemy oświadczenia „Czasu” i
„Przyjaciela ludu,” że idzie tu tylko o kom-
promis wyborczy. Atoli musimy jednocześnie
podnieść, że kompromis tych dwóch dotąd
najzacieklej się zwalczających stronnictw, nie
może być ocenianym według miary przyjętej
dla innych partji politycznych, nie może być
traktowanym tylko jako zwrot taktyczny, nie
dotykający charakteru i programu stronnict-
wa.

Stronnictwo ludowe nie było w ostatnich
czasach stronnictwem o celach pozytywnych,
z jakimś indywidualnym programem. Nie było
ono konserwatywnem, ani „postępowem” ani
socjalistycznym czy jakimś innem, było tylko
organizowaną opozycją, opartą na demagogji,
wzniesieniu antagonizmu do innych klas, nie-
ufności do duchowieństwa szerzyło najciaśniej-
szą wyłączość chłopską i jakieś dzikie ideały
niszczenia „obszarników, wszechpolaków, cen-
tralców” itp. Mogli więc socjaliści uważać o-
bóz p. Stapińskiego za sojusznika w walce
klasowej, mogły liberalno-demokratyczne par-
tje gloryfikować go za „bunt” przeciw wszech-
władzy szlachty na wsi. Jedni i drudzy przy
ocenianiu tego ruchu ludzili się pozorami. W
rzeczywistości bowiem ludowcy-włościanie
mieli tylko cel jeden na myśli, obalenie prze-
wagi obszarników, wierząc, że po jej usunię-
ciu, nastanie jakiś „złoty wiek rządów ludo-
wych.”

Program ten nie dotyczył zupełnie konkre-
tnych kwestji społeczno-ekonomicznych, ani
kulturalnych, ani nawet narodowych. Te wszy-

stkie kwestje istniały tylko w programie, dru-
kowanym, a ułożonym przez kilku inteligent-
nych ludzi w stronnictwie; nie istniały one w
przekonaniu ludu.

Ten stan rzeczy nie mógł trwać długo. Si-
ła konserwatystów przy ostatnich wyborach
okazała się na wsi znikomą, do parlamentu
weszło kilkunastu chłopów. Weszli, by siedzieć
cicho, by w wielkim targu stronnictw grać ro-
lę nieśmiałego i nie rozgarniętego klubu, nie
umiejącego nawet używać swej faktycznej si-
ły. Należałoby jednak robić jakąś politykę, bo
wzięło się odpowiedzialność na siebie przed
wyborcami. Ludowcy zaczęli się oglądać za
sojusznikami i znaleźli ich. Może to jedyny ich
krok szczerzy, podyktowany nie ambicją przy-
wódcy, ale sytuacją polityczną i rozważą. Pier-
wszym jego objawem jest zmiana taktyki wo-
bec konserwatystów przy obecnych wyborach.
Z tego, co powiedziano powyżej, można oce-
nić, że burzy ona cały gmach przeszłości lu-
dowców, że tworzy dopiero stronnict-
wo, nadaje mu charakter i indywidualność.
Można się godzić na jego program lub nie, ale
należy przyznać, że jego agrarny rozpęd i
konserwatywno-umiarkowane tendencje są
czemś pozytywnem, są wartością polityczną.

Czy włościanie zgodzą się na tę zmianę?
Czy zaakceptują kompromis? Demoralizowani
przez agitatorów, zwodzeni uludnemi obietni-
cami nie będą mogli z pewnością nagiąć się
odrazu do nowego sposobu myślenia. Słyszeli
od szeregu lat, że poza ludowcami są sami
zdraycy i wrogowie chłopca — obecnie zaś przy
wyborach nie spotykają tego wroga. Wytwa-
rza się chaos, niezrozumienie sytuacji, podej-
rzenie i niechęć.

Słyszemy więc, że we wszystkich prawie
okręgach stają niezawisli ludowcy jako kandy-
daci przeciw oficjalnym, zatwierdzonym przez
stronnictwo. W jasielskiem kandyduje D r e w
n i a k, w gorlickiem Długosz, w wielickiem
Mieroszowski, w wadowickiem Swierguła, w tar-
nowskiem Włodek, w tarnobrzeskkiem Ossow-
ski i Nowak, itd. Kandydaci ci nie uzyskają
większości głosów, atoli będą dowodem, jak
głęboko wkorzeniła się w lud wiara w owoce
walki klasowej. A dalszy rozwój stronnictwa
ludowego zależeć będzie od tego, czy lud da
się pozyskać dla pozytywnej polityki, czy też
porzuci Stapińskiego, jak porzucił ks. Stojało-
wskiego, gdy zeszedł z agitacji do polityki.

Polskie centrum ludowe spokojnie patrzy
na dokonywującą się przemianę stronnictwa
ludowego. Program centrum jest tak żywotny

i tak zastosowany do potrzeb ludności wło-
ściańskiej; że wszystkie jej warstwy mogą się
w niem pomieścić. Nie demagogia, nie szuka-
nie i macanie naokoło siebie, ale ciągła praca
i konsekwencja działania są jego cechami. I
choćby w obecnych wyborach zwyciężyło stron-
nictwo ludowców, to jednak z równoczesnem
osłabnięciem demagogicznej agitacji na wsi o-
tworzy się dla centrum pole do spokojnej pra-
cy. Obecnie jeszcze pieni się powierzchnia ży-
cia politycznego na wsi, ale są to jej ostatnie
męty, wnet popłynie one spokojnie. Wtedy u-
łożyć się musi definitywnie stesunek ludowców
do centrum.

Z powodu wyroku wadowickiego,

Nie ulegało wątpliwości, że uwalniający wy-
rok sądu wadowickiego w sprawie p. Dobro-
dzickiej odezwie się głośnym echem w rosyj-
skiej prasie reakcyjnej, która nie omissza wy-
zyskać tego faktu jako nowego oskarżenia prze-
ciw Polakom. Dotychczas zabrał głos w tej
sprawie na szpaltach osławionego dziennika
„Now. Wrem.” znany publicysta rosyjski p.
Stołypin (brat prezesa rosyjskiego gabinetu,
który zamieścił artykuł — trzeba to przyznać —
bardzo spokojny i pozbawiony zwykłych na
szpaltach tego dziennika napaści na Polaków.
Wywody jego są natomiast bardzo charaktery-
styczne ze względu na zadziwiająca perfidję lub
naiwność z jaką omawia p. Stołypin wyrok wa-
dowicki.

„Prawdopodobnie — pisze — austriacy
przysięgli w Wadowicach nie zdawali sobie
sprawy, że uniewinniając Wandę Krahełską -
Dobrodzicką, usprawiedliwili (!) w Rosji cały
szereg środków wyjątkowych, nadzwyczajnych
ochron wojennych, stanów, wojennych, wojen
no polowych sądów.”

Opisawszy dalej sam zamach i jego możli-
we ofiary, gdyby się udał, p. Stołypin zaznacza
że p. Dobrodzicka przyznała się do czynu, lecz
nie uznała swej winy, a sąd uniewinniającym
wyrokiem zsolidaryzował się z jej mniemaniem
i tak dalej pisze:

„Więc w rodzinie ogólnie ludzkiej może
istnieć taki punkt zapatrywania, który bezwzględ-
nie, ogólnie uznane i wieczne prawa moralne
odrzuca w imię powodzenia w walce o cel tym-
czasowy. Innymi słowy, odrzuciwszy zaciemnia-
jące treść rozumowanie, można głosić triumf
siły fizycznej, jako wyższego, decydującego mo-
mentu walki ideowej. Jeśli tak postawić kwestję
to sprawa postępu będzie na zawsze przegrana,
a mianowicie dlatego: przy starciu dwóch gwał-
tów, ten gwałt, który będzie usprawiedliwiany
koniecznością państwową, zawsze wygra. Po jego
stronie będzie żywiołowe uczucie narodowej sa-
moobrony. Najdłuższe (!) rozstrzelania, cię-

footele, krzesła i ławeczki dla publiczności, po obu bokach zaś sali w zagłębieniach okien trzy bany dla dyplomatów i arystokracji rzymskiej.

Okolo 10 godziny przed południem, gdy sala beatyfikacyjna już szczelnie zapełniona była publicznością, zaczął się uroczysty pochód duchowieństwa i całej świty papieskiej. Rozpoczynali go duchowni greccy, którzy ubrawszy się w szaty kościelne w salach Pinturykia przeprowadzili biskupów swych przez loggie Rafaela i sale Ducale i Regia do kaplicy Sykstyńskiej. Tu biskupi przywdziali ornaty i mitry i weszli do sali beatyfikacyjnej za duchowieństwem greckim, na czele którego postępowało trzech akolitów z berłami i krzyżem pośrodku. Biskupów tych i opatów, przybyłych po części ze wschodu, z Syrii, Palestyny i Cylicji, ubranych w mitry greckie było kilkunastu, a wśród nich metropolita lwowski, ks. arcybiskup Szeptycki i celebrujący patriarchy antycheński Cyryl VIII. Za nimi ruszył długi pochód różnego rodzaju gwardyi pałacowej i szlacheckiej, gwardyi, zakonników prałatów, biskupów i dwudziestu dwu kardynałów. Nareszcie pojawił się papież w lcznej asystencji duchownych; a przeszedłszy przez sale ducale i regia wstąpił u wejścia do sali na sedła gestatoria i niesiony wśród wachlarzów z piór strusich, błogosławił zebranych, poczem usiadł na tronie, zdjął tyarę z głowy, a przywdział mitrę biskupią — ukląkł przed ołtarzem i odmówił krótką modlitwę.

Gdy znowu zajął miejsce na tronie, rozpoczęła się śpiewana msza grecka, odprawiona przez patriarchę ze współudziałem wszystkich obecnych biskupów i wiele duchownych greckich. Kilkakrotnie odzywały się i chóry duchownych łacińskich. Wyznanie wiary (*Credo, Sanctus, Pater noster*), odmawiali celebrujący po grecku, a łacińscy biskupi i kardynałowie, wtórowali im po łacinie. Kilkakrotnie śpiewał i sam papież na tronie, po grecku i po łacinie, odbierając holdy ze strony celebrantów, którzy też wielokrotnie okadzali ołtarz ofiarny. — W czasie konsekracji, odmawiali wszyscy biskupi wraz z patriarchą, słowa konsekracyjne; również wszyscy wzięli udział w Komunii św. pod obu postaciami. Wśród całej tej wspaniałej uroczystości, odzywał się często doborowy chór śpiewaków — a gdy Msza po upływie 2ch

godzin ukończyła się, udzielił papież obecnym błogosławieństwa, oraz zupełnego odpustu, który ogłosił ks. Arcybiskup-Metropolita Szeptycki, poczem cały orszak w tym samym co pierwszej porządku opuścił kaplicę.

Oprócz tej pamiątkowej uroczystości, odbywają się w licznych kościołach rzymskich, uroczyste nabożeństwa na pamiątkę 50-letniej rocznicy zjawienia się Najśw. Panny Marji w Lourdes. Najuroczyściej odbywa się to nabożeństwo w poświęconym Matce Bożej z Lourdes, kościele „Santa Maria in Aquiro“ przy placu Capranica — wszędzie przy licznych udziale obojga pici wiernych. Świadczy to o katolickich przekonaniach większej części ludu rzymskiego.

Listy z Dumy.

Petersburg, 22 Lutego.

(Sprawa języka polskiego w seminarjach Król. Pol.—Odrzucenie poprawki Eulogjusza.—Awantury Kielepowskiego.—Burza w szklance wody.—Sprawa potępienia terroru w nowej szacie.—Burzliwe obrady.—Elokwencja prawnicy.—Oświadczenie polskie).

Mieliśmy znów „dyskusję polską“ w Dumie. Nietylko dyskusję, ale nawet kłótnię — i to w sprawie, która dla nas nie posiada prawie żadnego znaczenia i faktycznie nie warta ani odrobiny tego hałasu, jaki wywołała w Dumie. Chodzi o wykład języka polskiego i ćwiczeń arytmetycznych w języku polskim w 7-tych seminarjach Królestwa Polskiego. Jak wiadomo na mocy ukazu carskiego wprowadzono w szkołach początkowych Król. Pol. wykład języka polskiego, i dopuszczono wykład arytmetyki w języku polskim. Stąd oczywisty wniosek, że dla przyszłych nauczycieli przedmiotów powyższych muszą być wprowadzone odpowiednie wykłady w seminarjach. To też rząd złożył w Dumie odnośny projekt prawa o wprowadzeniu języka polskiego w seminarjach. Prawica jednak nawet w tym projekcie rządowym dojrzała „niebezpieczeństwo“ dla

państwa. Słynny archierej Eulogjusz próbował cały projekt utracić, domagając się, aby sprawę odłożono aż do czasu odłączenia Chełmszczyzny. A gdy to mu się nie udało zgłosił poprawkę co do seminarjów w Białej i Chełmie, polegającą na dodaniu wyrazów: „o ile znajdują się uczniowie, życzący sobie tych wykładów“. Poprawka ta przy pierwszym czytaniu projektu na poprzednim posiedzeniu Dumy została przyjęta. Wczoraj jednak obrońca „zagrożonej“ Chełmszczyzny spotkał przykry zawód. Duma przyjęła ostatecznie projekt prawa w brzmieniu komisijnym — bez poprawki archiereja Eulogjusza. Doszło przytem do tak gwałtownych starć i przemówień, jakby chodziło co najmniej o autonomję Król. Pol. Dyskusja bądź co bądź ujawniła kilka ciekawych momentów.

Z Polaków, którzy dotychczas nie zabierali wcale w tej sprawie głosu, przemówił wczoraj poseł łódzki dr. Rząd, po którym wszedł na trybunę poseł z gub. Petersburskiej pałdźiernikowiec Anrep. Mowa jego była prawdziwą niespodzianką. Rzadko dają się słyszeć z pośród obecnej większości Dumskiej takie zdania, jakie wygłosił poseł Anrep. Występując przeciw poprawce Eulogjusza między innymi powiedział:

„Mówią tu o uczuciach patrijotycznych. Interesy rosyjskie rzekomo nie pozwalają uczuć dzieci naszych pobratymców, dzieci naszych bliskich sąsiadów! Powiedziano tu, że byłoby brakiem patrijotyzmu, gdyby projekt został przyjęty. Cieszę się z tak szczerego oświadczenia, iż jeśli uważamy naszych „kresowców“ za współobywateli, to nie jesteśmy patrijotami, ponieważ powinniśmy uważać ich za wrogów. Na to powiem: hańba tym, co składają takie oświadczenia. W Król. Pol. nie ma zdeklarowanych wrogów naszych. Wszystkie odłamy ludności w państwie zasługują z naszej strony na jednaką opiekę i na w jednakim stopniu starania uczynienia życia ich najznośniejszym. Niech wszystkie ludy czują się pod wielkim dwugłowym orłem równymi obywatelami bez różnicy narodowości i religii.

Przeciw poprawce Eulogjusza wystąpił nawet hr. Uwarow z prawnicy.

Naturalnie nie brakło „istotno ruskich“

Paweł i Gaweł.

VI.

Gaweł. Kto daje, ma prawo żądać, aby coś w zamian otrzymał. Cóż dostanie społeczeństwo w zamian za cześć, miłość i opiekę? Nic w tym wypadku. Bo skoro ma być sztuka dla sztuki, a więc nie dla społeczeństwa; coś poza społeczeństwem, już nie narodził, ale obce ciało, bez żadnych ze społeczeństwem związków.

Paweł. Nonsensey i wykręty. Artysta jest i musi być człowiekiem. Człowiek nie może się oderwać, ani od ludzkości, ani od społeczeństwa, z którym los go połączył. Geniusz najbardziej nadludzki jest i musi być ludzkim. Ze olbrzymia większość społeczeństwa twierdzi, że taki lub inny artysta stoi po za niem, nie znaczy, by stał rzeczywiście. Ma on za sobą — dzisiaj — drobną część tego społeczeństwa, ale najwykwintniejszą — jutro może mieć większość. Tak dzieje się wszędzie. Norwid był niby to po za społeczeństwem; wykwintna mniejszość — dzisiaj — twierdzi, iż ten wielki artysta jest jej bardzo drogim. Tak szybko nawet zyskuje zwolenników, iż zaniepokoiło się kołtuństwo. Wytoczy ono podobno przeciw Norwidowi specjalną armatę. Ogłoszonoem będzie ludowi, iż Norwid — to liche indywiduum, pozbawione talentu, wynalezione przez zwolenników Wyspiańskiego, jako tegoż przodek. Mądre to dzieło można będzie postawić na równi z pracą, wymierzoną przeciwko najgenialniejszemu artyście w Polsce — Słowackiemu.

Krytykować wolno każdego, chociażby najgwałtowniej. Chodzi jednak o to, kto i dla czego krytykuje. Głupcy i ludzie nienczcwi nie piszą krytyk; piszą brednie i paszkwile. Artyści pozostają artystami — nietknięci. Bred-

nie i paszkwile nie a nic im nie szkodzą. Z głupcami i paszkwilantami nie należy prowadzić dyskusji. Na głupotę i złą wiarę nie ma lekarstwa. Nie ma go również na obojętność dla sztuki. Są ludzie, rodzący się z umiłowaniem sztuki; są ludzie, dla sztuki — pomimo wszystko — obojętni. To samo da się powiedzieć o społeczeństwach. Nasze w formule „sztuka dla sztuki“ widzi coś karygodnego. Sztuka na usługach społeczeństwa, a więc artysta jako kaznodzieja, lokaj, błazen? Cóż za dzikie żądanie! Artyści — to kwiat narodu. Czyż my kwiatom narzucamy kształt, woń i barwę? Czyż się nie cieszymy niemi, takimi, jakimi są? One są, i to wystarcza; one nie starają się być dla nas takimi, lub innymi. I my nie jesteśmy dla nich. Sztuka dla sztuki — to, w mojem przekonaniu, spełnianie nałożonego na artystę świętego obowiązku szczeremu tworzenia, wedle sił i najlepszego rozumienia, bez ulegania jakimkolwiek — bądź nie artystycznym — wpływom. Prawdziwy artysta — to kapłan w najlepszym tego słowa znaczeniu. Kapłan pracuje dla idei, jest od świata oderwany, a jednocześnie z tym światem związany, światu potrzebny. Artysta również pracuje dla idei, dla wcielenia tych ideałów, które ma w duszy; świat go nie obchodzi, a jednak pracuje dla świata, zaspakajając pragnienia estetyczne tych, którym sztuka jest tak potrzebna, jak potrzebni są powietrze, chleb i woda. Sztuka — to olbrzymie światy. I pracowanie dla tych światów ma być czemś ciasnym, nie wystarczającym? I filistry śmia twierdzić, że ten skarbiec jest bez wartości, dla tego, że nie zawiera tak dla nich drogiego trzygrosznika: tendencji. Ani „artyści dla społeczeństwa“, ani społeczeństwo dla artystów: artyści ze społeczeństwem i społeczeństwo z artystami. [Oto ideał, ideał zupełnie ziszczalny. Jeden tylko przytoczę przykład:

Japonja. Dwa tysiące lat pracy setek tysięcy artystów dla sztuki. Dwa tysiące lat umiłowania sztuki przez społeczeństwo. Artysta z całym zapalem wypowiedział się w tym zakresie, w jakim mu było danem wypowiedzieć się. Nie był niczem krępowany. Społeczeństwo, łaknące sztuki, wprowadzało ją do potrzeb codziennego życia. Artysta tworzył bezpośrednio dla sztuki — pośrednio dla społeczeństwa. Sztuka dawała więc życie rzemiosłom specjalnym, o charakterze artystycznym, kwitł potężny przemysł, rozwijał się handel. Nikt nie nawoływał: ucz, umoralniaj, uszlachetniaj! Rozumiano, że sztuka — jak o t a k a — jest nauczycielem, który podnosi, uszlachetnia; że garncarz, snycerz, lakiernik, bronzownik, wkładający całą duszę w pracę, chociażby najskromniejszą, bez oglądania się na jakiekolwiek tendencje, hasła, dążył a d a s t r a, pomażał duchowy kapitał, bo tworzył piękno, przyczyniał sławy ojczyźnie, choć nie wygłaszał patrijotycznych frazesów. Bo niezliczone te dzieła sztuki, po całym świecie rozsypane, budzą dziś podziw i cześć dla kraju, w którym powstały. Uszlachetniają, gdyż dają reskosh artystyczną; a jednak nigdy żadne z nich nie zostało wykonane przez jakiegoś profesora moralności. Rodziły się dzięki wyłącznej myśli o sztuce.

Sztuka jest taką czarodziejką jak woda: żądamy od pierwszej jedynie tego, czego żądamy od drugiej: by była. Woda, zjawiając się na pustyni, przemienia ją w oazę.

Szczęśny Dołęga.

(Dok. nast.)

posłów, którzy godnie sekundowali Eulogiuszowi. Kielepowski z ogromnym patosem zwrócił się do Październikowców z apelem, aby nie polonizowali (!) kresów rosyjskich i nie „sprzedawali“ ziemi rosyjskiej! Podczas zaś przemowy Gulkina wywołał awanturę, za którą niemal nie spotkał go taki sam los, jak Puryszkiewicza. Gulkin począł rozwódzić się o różnych „panach“ którzy zawiadnęli urzędami w Rosji. W trakcie tej mowy wywiązał się następujący dialog:

Prezes: Zwracam uwagę posłowi Gulkinowi, że niema tu mowy o „panach“, ale o tem, czy należy przyjąć rozpatrywany projekt. Proszę trzymać się przedmiotu.

Kielepowski (z miejsca): Mówca trzyma się właśnie przedmiotu.

Prezes (zwracając się do Kielepowskiego): Proszę pana nie przemawiać z miejsca. Jeżeli pan prowadzić chce obrady, to może zechce pan zająć moje miejsce.

Kielepowski (z miejsca): Nie umiem robić dewicpów.

Dopiero, gdy prezes zagroził wyrzuceniem z Dumy, Kielepowski się uspokoił.

Zajęcie to wywołało na lewicy i w centrum ogromne oburzenie. Wśród hałasu rozległy się okrzyki pod adresem Kielepowskiego: „Precz“ wyrzucić go i t. p.

Słowem była burza w szklance wody. Bądź co bądź istnieć musi „poseł“ Chelmszczyzny i jego adherenci ponieśli porażkę, a co zwłaszcza należy podkreślić, że w tej walce o język polski nie brała wcale udziału opozycja. W szranki bojowe przeciw Eulogiuszowi, Kielepowskiemu i t. p. przedstawicielom dumskiej czarnej sotni wystąpili tylko październikowcy i członkowie uniarkowanej prawicy. Gdy na dziennym posiedzeniu odbyła się tak gorąca „dyskusja polska“ wieczorem Duma wzięła pod obrady pierwszy wniosek, postawiony z jej własnej inicjatywy. Już z tego względu była to nieładna uroczystość, bo jak dotychczas III Duma ograniczyła swą działalność do przeżuwania rządowej szezki. Ale i sama treść tego wniosku podniosła temperaturę dyskusji ponad zwykłą miarę nieinteresujące gadaniny. Weszła bowiem pod obrady, w zmienionej co prawda formie, sprawa potępienia terroru, stawiana jak wiadomo bez powodzenia w I-iej i II Dumie. Pojawiła się ona obecnie w formie wniosku 180 posłów o wynagradzaniu ze skarbu osób urzędowych i ich rodzin, które ucierpiały skutkiem rewolucji i terroru politycznego. Przeciwno temu projektowi, popieranemu gwałtownie przez prawicę i październikowców protestowała gorąco lewica, a podczas przemówień jej przedstawiciele rozległy się takie wrzaski, jakich dawno pałac Taurycy nie słyszał. Wielką burzę wywołał poseł litewski Butat, który powiedział, że uchwalenie tych zapisów jest tak samo potrzebne, jak przyznanie zasiłków pieniężnych jakiejś... trupie baletowej. Wogóle przemówienia posłów lewicy, wywołały istną furję wściekłości na ławach prawicy. Krzyczano, bito w pulpity, tapano.

Na trybunie przesunął się także długi szereg mowców z prawicy i z centrum, którzy nie tyle popierali niesformułowany wcale wniosek 180 posłów, ile piorunowali na rewolucję i rewolucjonistów, no i... „obcoplemieńców“. Pop Maszkiewicz, podnosząc zasługi Związku narodu rosyjskiego, który pierwszy „wykrył, że rewolucja nie jest rosyjską, lecz obcopleminną“, zawołał z patosem do posłów:

— Czy wiecie kto urządza pogromy?

— Batuszka, bardzo proszę — przerywa prezes z humorem — nie ujawniajcie tych tajemnic.

Stropiony pop wśród ogólnego śmiechu schodzi z trybuny...

Wogóle wczorajsze posiedzenia Dumy obfitowały w charakterystyczne momenty i tem się różniły od poprzednich nudnych i ospałych obrad.

Ostatecznie sprawa zapomóg dla „ofiar rewolucji“ skończyła się przekazaniem wniosku komisji i przyjęciem formuły przejścia do porządku dziennego „wyrażającej żal z powodu terroru“. Uchwała ta przeszła głosami prawicy i październikowców przeciw głosom całej opozycji i Koła polskiego, imieniem którego złożył oświadczenie prezes Dmowski. Zasadniczy punkt tego oświadczenia brzmi:

„W Królestwie Polskiem ruch „rewolucyjny, który nazwany został anarchicznym, przestał być czemś aktualnym. Obecnie Królestwo Polskie cierpi skutkiem zwyczajnego bandytyzmu, mającego z ruchem rewolucyjnym tylko związek genetyczny. Ale w Królestwie Polskiem źródłem anarchji jest system rządowy. Nie podobna spodziewać się zapanowania porządku w kraju, gdzie władze są wrogiem społeczeństwa i prowadzą walkę ze spokojną pracą, która jest jedynym poważnym odczynnikiem przestępstw. Przedstawiciele Koła byłiby bardzo zadowoleni, gdyby wniesiony w Izbie projekt prawa stał się pierwszym krokiem na drodze ku zniesieniu wszelkich gwałtów i wszelkiej samowoli. Dopóki zaś rząd lub grupa inicjatorów nie zmienia w tym duchu swego projektu Koło głosować będzie przeciwko wybraniu komisji“.

Należy zaznaczyć, że cała Duma wysłuchała oświadczenia polskiego ze spokojem i nawet skrajna prawica powstrzymała się od zwykłych awantur.

Taki wzięła obrót w III Dumie sprawa „potępienia terroru“, która jak wiadomo była główną rafa, o którą się rozbiły dwie pierwsze Dumy.

KRONIKA.

PRECZ Z TOWAREM PRUSKIM! KUPUJCIE TYLKO U CHRZESCIJAN!

Kraków dnia 25 lutego 1908 r.

— **Kalendarzyk kocielny:** Dziś we wtorek Marię apostoła i Wspomnienie Męki Pańskiej; we środę Zygryda biskupa wyznawcy i Wiktora męczennika.

— **Kalendarzyk astronomiczny:** Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 6 minut 34; zachód przypada o godz. 5. min. 11 długość dnia godz. 10 minut 37.

Kalendarzyk wtorkowy.

Dziś, dn. 25 lutego:

Teatr miejski: „Jeńcy“ i „Eirene.“
Kongregacja kupiecka: Posiedzenie Rady.

Teatr Kineton trzy przedstawienia kinematograficzne.

Cyryk Edison przedstawienie kinematograficzne.

Chromofoskop (przy ul. Floryańskiej) Wycieczka do Tybetu.

— **SZÓSTA POGADANKA PEDAGOGICZNA**, urządzona staraniem sekcji odczytowej „Ogniska“ nauczycielskiego krakowskiego, odbyła się w niedzielę przy licznych udziałach rodziców i nauczycielstwa. Pani Wolińska w barwnym referacie na temat: „Kształcenie uczuć estetycznych jako czynnik wychowawczy“ podniosła wiele głębokich i ważnych myśli. Wykazała, że kształcąc poczucie piękna u dzieci i młodzieży, wpoi się w ich duszę miłość piękna moralnego, a więc dobra i prawdy. Pracować tu winni wspólnie dom i szkoła, stwarzając dokoła dziecka od pierwszych chwil życia atmosferę pokoju, harmonii, czystości i dobrego smaku. Piękny referat przyjęto gorącymi oklaskami. W nader ożywionej dyskusji brało udział wiele pań i panów. Następną pogadankę odbędzie się w niedzielę dnia 1 marca na temat: „Dom a szkoła“. Referentem będzie p. Teofil Orszulski.

— **ZGROMADZENIE URZĘDNIKÓW KOLEJOWYCH.** W sali Resursy urzędniczej odbyło się wczoraj wieczorem walne zebranie członków Związku urzędników kolei państwowych w Galicji. Zgromadzeniu przewodniczył prezes Związku, naczelnik stacji w Krakowie radca Dębicki. Wiceprezes dr. Starzewski złożył ogólne sprawozdanie z czynności zarządu Związku, zaś sprawozdanie kasowe przedstawił kasjer Dr. Twaróg. Sprawozdanie przyjęto do wiadomości i udzielono zarządowi absolutorjum. Przy wyborach nowego zarządu powołano na prezesa starszego inżyniera p. Winklera, na zastępcę starszego oficjela p. Dobrowolskiego. Do wydziału weszli pp. Ermich, Męciszewski, Deville, Mischke, Krzemiński, dr. Starzewski, dr. Twaróg, Polmann i Kubiczek. Na

stepnie inspektor p. Bielański zdał zebrany relację ze swej trzydniowej delegacji do wydziału centralnego komisji personalnej kolejowej w Wiedniu, którą odbył w listopadzie z. r.

— **COFNIECIE KANDYDATURY.** Ks. R z o s z ó d k o kandydat na posła do Sejmu z okręgu nowotarskiego cofnął — jak nam donosi — swą kandydaturę. Wobec tego pozostają tam tylko kandydaty pp. Bednarskiego (dem.), Lgockiego (kons.) i włościanina Guta (lud).

— **KONGREGACJA KUPIECKA** wpisała na ostatnim zgromadzeniu w poczet swoich członków p. Zygmunta Kulczyńskiego, właściciela dystylarni przy ulicy Florjańskiej i Agnora Lisowskiego, właściciela składu herbaty i samowarów rosyjskich w Sukiennicach. Jest to jedyna w naszym mieście polska firma, sprzedająca herbatę S. Perłowa z Moskwy.

— **SPRAWOZDANIE POSELSKIE.** Przeszeni jesteśmy o zamieszczenie następującego zaproszenia:

Podpisani byli posłowie z większej własności dawnego obwodu tarnowskiego, zapraszają niniejszem szanownych wyborców na sprawozdanie z czynności poselskich. Zgromadzenie odbędzie się w Tarnowie dnia 5 marca o g. 3 popoł. w sali Rady powiatowej. Jan Hupka, Józef Męciński, Stefan Sekowski

— **KOMITET RAUTU** na korzyść ubogich pod opieką Pań Młodsterdza Tow. św. Wincentego a Paulo zostających przesyła nam następujące pismo z prośbą o zamieszczenie:

Jakmużna dawana ulicznymi żebrakom z wyjątkiem ociemniałych lub kalek, nie zawsze odpowiada celowi, bo grosz ofiarowany chociażby z najłitościwszego serca, bez znajomości moralnego stanu żebraka, zamiast pomocy, podnieca często złe skłonności do próżniactwa, pijaństwa i t. p. Z tego to powodu popieranie dobroczynnych zakładów, schronisk i innych miłosiernych stowarzyszeń, jest rzeczą prawdziwego i dobrze zrozumianego miłosierdzia.

Jednym z takich stowarzyszeń, jest Towarzystwo św. Wincentego a Paulo. — Mamy przed oczami sprawozdanie z dnia 1 stycznia z. r., z którego widzimy wytrwałą i gorącą działalność jego członków, zajęcie się prawdziwą nędzą, zbolalą, skrytą wstydem żebranką zatrzymaną w zimnych i wilgotnych zaułkach, tą nędzą prawdziwą, z której zarówno pomoc materialna jak i moralna w imię miłości chrześcijańskiej i miłości bliźniego podana od zguby ratuje, nieraz umożliwia powrót do pracy i lepszego bytu. W sprawozdaniu powyżej przytoczonym widzimy również, jak małymi funduszami rozporządza Tow. św. Wincentego a Paulo. Dochody z małym wyjątkiem polegają na ofiarności publicznej, wśród tych najważniejszy stanowi doroczny raut w ostatni piątek karnawału przez komitet stowarzyszenia urządzany w salach Starego Teatru. W tym roku jak i zwykle o godzinie dwunastej zamieni się on w zabawę tańcującą.

Komitet ufny w miłosierdzie publiczne, ma nadzieję, że i tym razem prośba o liczne uczestnictwo w zebraniu dn. 28 bm. nie będzie „głosem wołającego na puszczy“, że nikt się nie uchyli by ponieść datek na ołtarz prawdziwemu miłosierdziu.

Komitet ma silną ufność, że publiczność krakowska znając działalność Towarzystwa da dowód swej solidarności, że zgromadzi się jak najliczniejszy zastęp jednym dobroczynnym ożywionym uczuciem.

— **PROFESOR WSZECHNICY JAGIELLONSKIEJ O WYWŁASZCZENIU.** Dr. Creizenach, profesor literatury niemieckiej na Un. Jag. tak pisze w ankiecie Sienkiewicza o wywłaszczeniu.

Kto stał na stanowisku wolnomyslnem nie może wątpić, że projekt wywłaszczenia, który zawiera tak jawne naruszenie zasady równości wszystkich wobec prawa, musi być bezwarunkowo potępionym, a to tem więcej, że w danym wypadku rzecz niesłychana, iż jeden z najsłabszych i najbardziej społecznych instynktów ludzkich, przywiązanie do rodzinnego zagonu, jest zwalczane przez władze państwowe. Wniesienie tego projektu ustawodawczego było możliwe tylko w takim zgromadzeniu, które zostało wybrane na zasadzie najgorszego ze wszystkich systemów wyborczych. W parlamencie tarnem przedstawicielstwie, któreby się opierało

DLA DOTKNIĘTYCH KLĘSKAMI.

WIEN. Z powodu ostatnich klęsk elementarnych w różnych powiatach Galicji i Bukowiny i spowodowanej tam nędzy, austriackie koleje państwowe i lokalne, jako też austriacka kolej południowo-zachodnia i Towarzystwo kolei państwowej przystąpiły do podjęcia...

ZGON POETY CZESKIEGO.

PRAGA. Wczoraj wieczorem zmarł tu poeta i satyryk Czech.

HAJDAMACY PRZED SADEM.

WIEN. Trybunał kasacyjny przychylił się do zażalenia nieważności w sprawie wyroku, wydanego przez wiedeński sąd krajowy w procesie przeciw ruskim studentom, oskarżonym z powodu znanych niepokojów na uniwersytecie we Lwowie i uwolnił skazanego na karę aresztu koncypienta adwokackiego dra Baczyńskiego, oraz 2 studentów. Natomiast co do 5 innych odtrącił zażalenie nieważności.

WIEN. obrońca dr. Joachim wystąpił przedewszystkiem przeciw zaprzysiężeniu mimo sprzeciwu obrońców kilku świadków, którzy byli dla oskarżonych nieprzyjaźnie usposobieni.

Wyrok jednakże oskarżonym właściwie nie może nic innego udowodnić, jak obecność na miejscu czynu. Jeżeli zaś pytają o powód ich obecności tam, to nie można nie bardzo jej właściwego na ich usprawiedliwienie przytoczyć, jak to, że byli słuchaczami uniwersytetu.

Obrońca dr. Roodé zwalczał teorię spisku, zawartą w wyroku pierwszej instancji. Mówca zwalcza przedewszystkiem wyrok co do Ciapki i Didunyka. Co się tyczy oskarżonego Baczyńskiego, to skazany on został jedynie za telegram „Odwagi, towarzysze, naprzód”, w czym sąd dostrzegł się wezwania do zakazanej czynności. Powołuje się wyrok wprawdzie na to, że w Galicji nie można postępować środkami legalnymi tylko rewolucyjnymi, lecz przeciw Baczyński w przytoczonym telegramie nie dał temu wyrazu.

Jeneralny prokurator radca dworu Bobies uważa formalne powody odwołania za błędne. O wewnętrznej sprzeczności w wyroku niema mowy. Natomiast istnieją powody merytoryczne. Zażalenie dra Roodégo, co do oskarżonych Ciapki i Didunyka są nieuzasadnione. Wyrok twierdzi bowiem, że ci obaj oskarżeni byli na miejscu czynu, że mieli kiję i rozmawiali z Krattem. Inni oskarżeni także nie zachowywali się biernie, lecz brali w tym udział, co obrona eufemistycznie nazywa przesuwaniem ławek. Jest jasnym, że co się tyczy Baczyńskiego, to słowa telegramu nie są frazesem, ale hasłem wojennym.

Po dwugodzinnych obradach przewodniczący prezydent senatu Hellmann ogłosił podany poprzednio wyrok. Co do uwolnienia Ciapki i Didunyka, jako też odrzucenia zażalenia co do 5 innych oskarżonych zauważył przewodniczący że uzasadnienie przechyla się do wywodów za stępcy jeneralnej prokuratury, uwolnienie zaś oskarżonego Włodzimierza Baczyńskiego nastąpiło dlatego ponieważ brzmienie jego telegramu jest zbyt ogólne, aby z niego wnioskować o wezwaniu do karygodnych czynności.

WIEN. „Correspondenz Gerichtshalle“ donosi, że ruscy studenci po wczorajszej rozprawie wręczyli swemu obrońcy drowi Roodemu honorowy podarunek, kosztowny urbanowy to perok wykładany perłową macicą.

Z IZBY FRANCUSKIEJ.

PARYŻ. W Izbie deputowanych toczyła się dyskusja nad interpelacją dep. Jauresa w sprawie marokańskiej.

Izby w zwykłym głosowaniu przyjęła porządek dzienny, wyrażający uznanie dla waleczności wojska i zaufanie dla rządu, oraz oczekiwanie, że rząd w Marokku dbać będzie o intere-

sa i prawa Francji, zagwarantowane aktami z Algeciras. Ustęp porządku dziennego, w którym rządowi uchwalono zaufanie przyjęło 370 głosami przeciw 105.

W dyskusji ministrowie szczegółowo przedstawili straty, jakie poniosły wojska francuskie aż do walki w dniu 18 bm. mianowicie 57 zabitych i 217 rannych w tem 14 oficerów; zaprzeczyli jednakże przesadnym doniesieniom dzienników.

SKAZANIE EKSMINISTRA NASIEGO.

RZYM. Trybunał państwowy skazał Nasiego na karę wzięcia 11 miesięcy i 20 dni, oraz na wykluczenie z urzędów publicznych na przeciąg 4 lat. Lombardo z powodu braku dowodów został uwolniony.

POLSKIE STOW. KUPCÓW W WIENIU.

WIEN. Jak „Polnische Corresp.“ donosi odbyło się tu wczoraj zgromadzenie kupców i przemysłowców polskich, osiadłych we Wiedniu, którzy postanowili założyć stow. w celu ułatwienia stosunków kredytowych i utworzyć dom dla rodzin kupieckich.

Z szałatniej chwili.

Wybory w pow. krakowskim.

Wybory rozpoczęły się dziś w sali rady po g. 9-ej rano. Przewodniczył poseł Wójcik komisarzem rządowym był dr. Mięśowicz. Głosowanie ukończono o g. 12 w południe na ks. Szpondra oddano 78 głosów, kandydat ludowców Ptak otrzymał 111 głosów, został zatem wybrany.

WPBORY DO SEJMU.

Wybrani dotychczas. Cielecki, (Czortków) Kręzel, Stapiński, Kędzior, Skołoszewski, hr. Badeni, hr. A. Potocki, Merunowicz, ks. Czartoryski, Teodorowicz, Brunicki.

Rzeczy godne zwiedzenia

w Krakowie.

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dnie powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11 1/2 przed południem.

Groby zasłużonych w krypcie na skłocz, grób Skargi w kościele św. Piotra, oraz skarbiec N. P. Maryi zwiedzać można w chwilach wolnych od nabożeństwa, za zgłoszeniem się do zakrystyi.

„Muzeum Narodowe“ w Sukiennicach otwarte jest codziennie do godz. 10—4, za opłatą wejścia 1 k w dnie powszednie, w poniedziałek jednak 2 k w niedziele i święta po 20 h. od osoby.

Muzeum im. Eryka br. Czapskiego, Wolska 10, wraz z lapidaryum otwarte codziennie od 12—6 za opłatą 50 h.

Dom i Muzeum Jana Matejki ul. Floryańska 41, dzieła zbioru mistrza otwarte codziennie od 10—4 za opłatą 60 h.

Barbakan czyli t. zw. Rondel bramy Floryańskiej, zabytek architektury z końca XV i XVI w. otwarty codziennie od 10—4 za opłatą 50 h.

Wystawa Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w nowym gmachu przy placu Szczepańskim otwarta codziennie od 10—4. Wstęp w niedziele 60 h., w dnie powszednie 1 k. Członkowie Tow. mają wstęp wolny wraz z rodzinami.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9—1 w południe, o ile w te dni nie przypadają święta.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny dr. Antoni Beaupre. Drukarnia „Głosu Narodu“ w Krakowie, pod nadzorem Stanisława Tomaszewskiego.

Ceny targowe z dnia 21 lutego b. r.

Table with 3 columns: Commodity name, Price per 100 kg, and another price column. Includes items like Pšenica biała, Żyto krajowe, and various oils.

KURSA WIENSKIE.

Wiedeń, dnia 2. II. 1903.

Table with 3 columns: Commodity name, Price, and another price column. Includes items like Akc. au. Z. kred., Węg. zakł. kred., and various bank notes.

NADEŚLANE.

Przy chorobach piersiowych

powinno się bezwzględnie stosować we wszystkich przypadkach SCOTT'A Emulsię. „SCOTT“ leczy nie tylko schorzone części, lecz używa ca-temu organizmowi zdrowia i siły żywotnej.

SCOTT'S jest specyficznym i niezawodnym środkiem. Przeciw wszelkim dolegliwościom piersiowym. Jest z pewnością najtańszym. Jej wysoka siła lecząca odżywcza polega na tem, że do jej sporządzenia stosuje się tylko najlepsze najczystsze i najskuteczniejsze materiały, jak również i na tem, że środek ten przez odrębny i niedościgniony sposób sporządzania go, nie tylko staje się smacznym lecz zarazem bardzo lekko strawnym.

Przed tym znakiem rybaka, gwarańującym wytwór Scotta. Cena oryg. flaszki 2 K. 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Advertisement for Somatoza, a medicine for various ailments. Text includes 'Nowość!', 'Płynna', 'Somatoza', and 'ŚRODEK WZMACNIAJĄCY'.

Advertisement for Felicya corsets. Text includes 'Gorsety na miarę według najnowszych fasonów paryskich wykonuje w ciągu 8 godzin paryska pracownia gorsetów FELICYA', 'Kroków FLORYAŃSKA 2 (hotel Drezdeński, róg Rynku)', and 'od najtańszych do najdroższych w wielkim wyborze na składzie.'

C. k. austriackie koleje państwowe,

Wyciąg

z rozkładu jazdy, ważnego od 1 października 1907.

Odjazd z Krakowa, z Podgórze i z Podgórze przystanku:

12.10 w nocy, osobowy, Nr. 11, z Krakowa, do Podwoleczysk. Połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Dębicy do Tarnobrzegu i Nadbrzezia, oraz przez Rozwadów w kierunku ku Przeworsku, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa i Stryja.

Przyjazd do Krakowa do Podgórze i do Podgórze przystanku:

1.00 w nocy, pospieszny, Nr. 8, do Krakowa ze Lwowa, tamże połączenie od Stanisławowa i Stryja. 8.36 rano, osobowy, Nr. 12, do Podgórze-Płaszowa, 3.45 rano, osobowy, Nr. 12, do Krakowa z Podwoleczysk i Ickan; połączenia: w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od Jasła, Orłowa, Koszyc i Budapesztu.

Nowości otrzymane na skład główny poleca: Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie (Bachanek w c. k. Urzędzie poczt. kasy oszczęd., l. 69057). Tel. l. 629. Bakowski K. Opowieści Imci p. Dymka i pisarza cech. 3.-- Bogdański C. Misje w Królestwie Polskiem odprawione w roku 1906 przez Ojców z zakonu Braci Mniejszych prowincji galicyjskiej 1.-- Caputa I. Konferencje dla pań w 1.-- Czajkowski M. Wernyhra, Dwa tomy 5.80 Dróbecki. Utwory patriot. 2.50 Heinrich Wf. Psychologia uczuć 6.-- Kujalewicz H. Rozmyślenie o Męce Chrystusa Pana. Wydanie piąte 2.-- W oprawie płóciennnej 2.80 Kępczowska Z. O samokształceniu 1.-- Kwestja terminatorów w naszym kraju --'30 Eubiński B. Apostoł Warszawy. Żywot błogosławionego Klemensa Maryi Hofbauera 1.-- Milewski J. i W. Czerkowski. Polityka ekonomiczna. 2 tomy 16.-- W oprawie płóciennnej 19.-- Nanke Szlachta polska 2.-- O Różaniec na podstawie listów okólnych Ojca św. Leona XIII 1.-- Rosseger P. Z górskich wai 1.-- W oprawie płóciennnej 1.50 Sprawa gubernji chełmskiej. 1.-- Szlagowski. Rozkład Rzeszy za Władysława IV 5.-- Szepteyka Z. Pisma 2 tomy 10.-- Tarnowski St. Historia literatury polskiej. Tomu IV część I. (Wiek STANISŁAWA WSKŁECKIEGO. przed powstaniem listopadowym. Tom II. Cena koron 10, z przesyłką pocztową 10.80. Poprzednie wydany tom I. koron 10. Do nabycia za pośrednictwem każdej księgarni. Odwrotnie wysyła Spółka Wydawnicza Polska w Krakowie.

XII. Walne Zgromadzenie. Tow. Pożyczek i Oszczędności w Wiśnicz nowym odbędzie się w dniu 10 marca 1908. PORZĄDEK DZIENNY: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2. Sprawozdanie z czynności Rady Nadzorczej za rok 1907. 3. Sprawozdanie z czynności Dyrekcji za rok 1907. 4. Sprawozdanie komisji rewizyjnej 5. Wnioski Rady Nadzorczej. 6. Rozdział zysku. 7. Uchwalenie kilku paragrafów regulaminu. 8. Zatwierdzenie wyboru jednego członka Dyrekcji. 9. Wybór 2 członków Rady Nadzorczej. 10. Wybór komisji rewizyjnej. 11. Wnioski i interpelacje.

Fotele na kółkach dla chorych i do poruszania ręką. kupuje się najlepiej we fabryce L. Baumanna, Wien VI. Millergasse 6 F. gdyż właściciel firmy mając długoletnią praktykę jest w możności polecić każdemu odpowiedni fotel i regazy za to, że wózek odpowie swemu celowi. Firma ta polecana była przez powagi lekarskie i jest dostawcą wybitnych szpitali wojskowych i cywilnych i senatorów. — Ilustrowane cenniki gratis.

Baczność! BYT zapewniony ma każdy u nas i łatwo zarabia Koron 18 do 25 tygodniowo bez względu na płeć, wiek lub oddalenie. — Bliższych informacji udziela: „BYT”. Przedsiębiorstwo fabryczne wyrobów trykotowych 471. we Lwowie, ul. Koftajaja 2.

Uznane za najlepsze Siewniki nowe ulepszonego systemu trybikowego „Agrikola” Stalowe plugi, Brony, Walce, Kosiarke do trawy, koniczyny, Zniwiarki do zboża, Roztrząsacze siana, Grabiarke do siana i zboża, Prasy słomy i siana. Tłocznie do owoców winogron, Hydrauliczne prasy, Gniotowniki do winogron, obrywacze winogron, Młynki do tarcia owoców, Siewniki do wianych latoreli innych roślin, Przyrządy do suszenia owoców i jarzyn. MŁOCARNIE i patent. łożyskami wałeczkowemi samosmarującemi się do ruchu ręcznego, kieratowego i motorowego, Kieraty poruszane siłą zwierząt pociagowych, Młynki do czyszczenia zboża, Trieury, Łuskiaczki kukurydzy, Siewczarnie z pat. łożyskami wałeczkowemi i samosmarującemi się — najlepszy ehód, Krajacze buraków, rётowniki, Kociołki do parzenia, Oszczędnościowe piece kociołkowe, Obrótowe panny do gnójw i wszystkie inne maszyny rolnicze najnowszej konstrukcji odznaczanej nagrodami, wyrobione w fabryce maszyn roln. odlebiają i dostarczają Pł. Mayfarth i Ska. w Warszawie i w Krakowie. Rok założenia 1872. Wiedeń 21, Taborstrasse 71. 1050 robotników. Odznaczeni więcej niż 600 złotymi, srebrnymi medalami etc. bezpłatne. Zastępcy i odsprzedawcy poszukiwant

